PROJETO DE LEI Nº 96, DE 2013

“Dispõe sobre denominação de via pública”

Artigo 1º - Fica Denominada “RUA MANOEL MARTINS” a atual Rua nº 39, localizada no loteamento do Bairro Jardim Umuarama, neste Município de Itanhaém.

Artigo 2º - A Prefeitura Municipal desta cidade de Itanhaém providenciara a colocação de placas indicativas no local.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotação própria constante do orçamento.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idilio J. Soares, 25 de setembro de 2013.
RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA
VEREADOR - P M D B

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Manoel Martins nasceu dia 9 de Abril de 1929, filho de Clemente Martins e Raphaela Elgado Gonçalves, espanhóis que atravessaram o oceano em busca de melhores condições para seus filhos.
Foi o caçula de seis irmãos, e trouxe em sua criação a consequência de uma índole irretocável. Assumiu a ‘’pintura de paredes’’ como sua primeira profissão, e devido ao seu idealismo natural tornou-se líder e fundador de associações de bairro.
Vereador neste município que tanto amava na época que não havia salario ao servidor publico, foi cassado, perseguido e preso por manifestar o desejo de igualdade para todos na época da ditadura.
Senhor Neco da Vidraçaria (como gostava de ser mencionado) foi pioneiro no ramo de vidros na cidade de Itanhaém na época buscava os vidros de trem até Santos.

Era simples, e em todas as ocasiões que lhe prestavam honras e homenagens, não se achava merecedor; dizia-se ser ‘’correto’’, assim como qualquer homem devia ser.

Senhor Neco nos deixou em 19 de Maio de 2011 e deixará saudades, mas, sem duvida o céu está em festa por recebê-lo.

Itanhaém, 25 de setembro de 2013.
RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA
VEREADOR - P M D B